THREE YEAR B.Com.(General/Computer Application/Advertising Sales Promotion & Sales Management/Taxation and Tax Procedure/Computer Application and Business Analytics) DEGREE EXAMINATION, OCTOBER - 2022

CHOICE BASED CREDIT SYSTEM SECOND SEMESTER

PART - II

PAPER - 2A: Financial Accounting

(Under CBCS New Regulation w.e.f. the Academic year 2020-21)

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

SECTION -A るのでである - る

Answer any FIVE of the following

 $(5 \times 5 = 25)$

1. Annuity Method

వార్షిక పద్ధతి.

2. Causes of Depreciation.

తరుగుదలకు కారణాలు.

3. Contingency Reserve.

ఆగంతుకరిజర్వు.

4. Bank Reconciliation statement.

బ్యాంకు నిల్వల సమన్వయ పట్టి.

5. Characteristics of Joint Venture.

ఉమ్మడి వ్యాపారం లక్షణాలు

2-2-101-R20

(1)

[P.T.O.

6. Del-Credere commission.

డెల్ క్రెడార్ కమీషను.

7. Characteristics of consignment.

కన్స్ సమేంట్ లక్షణాలు.

8. Account sales proforma.

అకౌంట్ సేల్స్ నమూనా.

SECTION-B

విభాగము - బి

Answer ONE question from each unit.

(5×10=50

UNIT-I

9. a) Define depreciation? Write different methods of depreciation.

తరుగుదలను నిర్వచించండి? వివిధ తరుగుదల పద్దతులను తెల్పండి.

(OR/**ව්යා**)

b) A Co purchased a machinery for Rs 1,00,000 on 1st Jan 2018. Life of the Asset is years and scrap value at the end of life is Rs. 5000. On 1st Jan 2020 they purchase another machinery for Rs. 1,50,000 and sold first machinery for Rs. 80,000. Prepar machinery account & Depreciation account.

ఒక కంపెనీ 1⁴ జనవరి 2018 న ఒక యండ్రాన్ని కొనుగోలు చేసింది. యండ్రం జీవితకాలం 5 సంవత్సరాలు జీవితకాలం తర్వాత అవశేషపు విలువ రూగలు 5000. 1⁴ జనవరి 2020 న వారు ఇంకొక యండ్రాన్ని రూగలు 1,50,000 లకు కొనుగోలు చేసి మొదటి యండ్రాన్ని రాగలు 80,000 లకు అమ్మివేసినారు యండ్రం ఖాతాను, తరుగుదల ఖాతాను తయారు చేయండి.

UNIT-II

10. a) The following information was taken from the books of Mr. Naveen, wholesale Dealer

Trade debtors at the end of 2018

Rs. 2,80,000

Bad debts written off in 2018

Rs. 1,240

Bad debts written off in 2019

Rs. 5,240

Trade debtors at the end of 2019

Rs. 3,50,000

Bad debts written off 2020

Rs. 7,150

Trade debtors at the end off 2020

Rs. 4,60,000

Naveen wishes to maintain a provision for bad debts @ 2% of trade debtors. Prepare provision for baddebts a/c.

మిస్టర్ నవీన్, హూల్సేల్ వ్యాపారి క్రింది వివరాలు యిచ్చాడు.

2018 సంవత్సరానికి వర్తక ఋణగ్రస్తులు

రూగలు 2,80,000

2018 రాని బాకీల రద్ద

တာ၊**ဃ 1,240**

2019 రాని బాకీల రద్దు

တာ၊ စာ 5,240

2019 సంవత్సరాంతానికి వర్తక ఋణ్యగస్తులు

တ္။ၿပ 3,50,000

2020 రాని బాకీల రద్ద

တာ။ 7,150

2020 సంవత్సరాంతానికి వర్తక ఋణ్యగస్తులు

တာ။ၿာ 4,60,000

నవీన్ రాని బాకీలకై ఏర్పాటు 2% చేయవలెనని నిర్ణయించాడు. రాని బాకీలకై ఏర్పాటు ఖాతాను చూపండి.

(OR/**ව්**ದಾ)

b) A firm desires to debit profit & Loss account with a uniform figure every year in respect of repairs & renewals. It expects that considering the life of the asset in question Rs. 20,000 will be the average amount to be spent per year. Actual repairs are Rs. 3,000 in the first year, Rs. 4,000 in the second year, Rs. 5500 in the third year show provision for repairs & renewals account.

ఒక కంపెనీ ప్రతి సంవత్సరం మరమ్మత్తులకై ఒకే మొత్తాన్ని లాభనష్టాల ఖాతాకు డెబిట్ చేయవలెనని నిర్ణయించినది. కంపెనీ ప్రతి సంవత్సరం సరాసరి రూగలు 20,000 మరమ్మత్తులకై ఏర్పాటు చేయదలచినది. కానీ మొదటి మూడు సంవత్సరాలలో వరుసగా రూగలు 3,000, రూగలు 4,000, రూగలు 5,500 మాత్రమే ఖర్చు చేసినారు. మరమ్మత్తులకై ఏర్పాటు ఖాతాను తయారుచేయండి.

UNIT-III

a) A fire occurred on 15th December 2020 in the premises of P Co. Ltd from the following figures, calculate the amount of chain to be lodged with the insurance company for loss of stock.

Stock at cost on 1st April 2019	Rs. 3,00,000
Stock at cost on 1st April 2021	Rs. 4,00,000
Purchases for the year ended 31-3-2020	Rs. 6,00,000
Purchases from 1st April 2020 to 15th Dec 2020	Rs. 10,80,000
Sales for the year ended 31st March 2020	Rs. 8,00,000
Sales from 1st April 2020 to 15th December 2020	Rs. 12,50,000

During the accounting year 2020-2021, cost of Purchases rose by 10% above the previous year's levels while selling prices went up by 5%. The value of stock salvages was Rs. 20,000.

P Co. Ltd లో 15th డిసెంబర్ 2020 న అగ్ని ప్రమాదం సంభవించింది. **క్రింది వివరాల నుండి** నష్టపోయిన సరుకుకై భీమా క్రైయిమ్ లెక్కించండి.

1 ఏట్రీల్ 2019 న సరుకు కాస్ట్ ధర	రూగలు 3,00,000
1st ఏట్రిల్ 2021 న సరుకు కాస్ట్ ధర	రూగలు 4,00,000
31క మార్చి 2020 వరకు కొనుగోళ్ళు	రూగలు 6,00,000
1–ఏట్రిల్ 2020 నుండి 15 డిసెంబరు 2020 వరకు కొనుగోళ్ళు	ర్నాలు 10,80,000
31-3-2020 వరకు అమ్మకాలు	రూగలు 8,00,000
1–4–2020 నుండి 15 డిసెంబరు వరకు అమ్మకాలు	రూగలు 12,50,000

2020-2021 అకౌందింగ్ సంవత్సరానికి గత సంవత్సరం కంటే కొనుగోలు ధర 10% పెరుగగా అమ్మకు ధర 5% పెరిగింది. తక్కువ విలువ రూగలు 20,000.

(OR/ಶೆದ್)

b) Fire occurred in the premises of Y Ltd on 10 Jan 2021. All stocks were destroyed except to the extent of Rs. 65,000.

From the following figures, ascertain the loss suffered by the company.

	Rs.
Stock on 1st April 2019	3,80,000
Net Purchases during 2019-2020	13,60,000
Net Sales during 2019-2020	26,00,000
Stock on 31st march 2020	2,50,000
Purchases since 1st April 2020 upto the date of fire	14,00,000
Sales upto the fire	16,90,000

10 జనవరి 2021 న Y Ltd ఆవరణలో అగ్ని ప్రమాదం సంభవించినది. రూగలు 65,000 సరుకు మినహా అంత సరుకు కాలిపోయింది. క్రింది వివరాల నుంచి అగ్ని ప్రమాదం వల్ల సంభవించే నష్టాన్ని లెక్కించండి.

	တာ ။ဆ
1st ఏట్రిల్ 2019 న సరుకు	3,80,000
2019-2020 నికర కొనుగోళ్ళు	13,60,000
2019–2020 నికర అమ్మకాలు	26,00,000
31–మార్చి–2020 న సరుకు	2,50,000
1^{s} ఏట్రిల్ 2020 నుంచి అగ్ని స్ట్రామాదం తేదీ వరకు నికర కొనుగోలు	14,00,000
1 ఏట్రిల్ 2020 నుంచి అగ్ని బ్రమాదం తేదీ వరకు నికర అమ్మకాలు	16,90,000

UNIT-IV

Ramana of Kurnool sent 200 boxes of goods to Renuka of Guntur on Consignment Basis. The consignee are entitled 5% commission on plus expenses. The cost of each box is Rs. 800 per box Renuka, Guntur pay the following expenses Railway freight etc 1,500 Godown rent & Insurance Rs. 2,000.

Ramana draws on the consignee draft for Rs. 40,000 which is duly accepted. It is discounted for Rs. 38,650. Later Renuka report that the entire consignment has been sold for Rs. 80,000. Show Journal entries & ledger accounts in the books of consignor.

రమణ కర్నూలు 200 పెట్టెల సరుకును కర్నూలులోని రేణుకకు కన్సైన్మ్ మెంటు చేశాడు. కన్సైనీకి 5% కమీషన్ తో పాటు ఖర్చులు కూడా చెల్లించవలెను. రమణ ఒక్కొక్క పెట్టెను రూగలు 800 చొప్పున పంపాడు. రేణుక క్రింది ఖర్చులను చెల్లించెను. రవాణా 1,500 గిద్దంగి అద్దె మరియు బీమా రూగలు 2000.

రమణ రూగలు 40,000 బిల్లును రేణుక ఆమోదంకు పంపాదు. ఆమోదం పొందిన తర్వాత దానిని బ్యాంకు లో రూగలు 38,650కు డిస్కౌంట్ చేశాదు. తర్వాత రేణుక మొత్తం కన్స్ స్టేస్మ్ మెంట్ సరుకును రూగలు 80,000 అమ్మినది. కన్స్ట్ నార్ ఫ్రస్తకాలలో అవసరమగు చిట్టాపద్దులు మరియు ఆవర్మాఖాతాలను చూపండి.

(OR/ಶೆದ್)

b) 2,000 toys consigned by A of Delhi to T of Raipur at invoice price of Rs. 200 each. A paid freight Rs. 15,000 and insurance Rs. 2,000. During the transit 150 toys are totally damaged by fire. T sent a bank draft to A for Rs. 50,000 as advance payment and later sent an account sales showing 1,850 boxes had been sold at Rs. 250 each. Expenses incurred by T on godown rent Rs. 1,500. T was entitled a commission of 5% prepare consignment a/c, consignee a/c in the books of A.

ఢిల్లీలోని A, 2000 బొమ్మలను రాయ్పూర్ లోని T కి ఒక్కొక్కటి 200 చెబన కన్స్ సైన్మెంట్ పై ఇన్వాయిస్ చేశాడు. A రూబలు 15,000 రవాణా , ఖీమా రూబలు 2,000 చెల్లించాడు. మార్గమధ్యంలో 150 బొమ్మలు కాలిపోయాయి. T రూబలు 50,000 డ్రాఫ్టను అడ్వాన్సుగా A కి పంపాడు తర్వాత 1,850 బొమ్మలు ఒక్కొక్కటి రూబలు 250 చొప్పున అమ్మినట్లు T అకౌంట్ సేల్స్ పంపాడు. T చెల్లించిన గిడ్డంగి అడ్డె రూబలు 1,500. T కి రావల్సిన కమీషన్ 5%. కన్సైన్మెంట్ ఖాతా, కన్సైనీ ఖాతాను A పుస్తకాలలో చూపండి.

UNIT-V

13. a) X & Y were partners in a Joint venture Sharing profits & Losses in the Ratio 2:1 X supplies goods to the value of Rs. 60,000 and incurres expenses to Rs. 6,000. Y supplies goods to the value of Rs. 15,000 and paid expenses Rs. 700, Y sales goods on behalf of joint venture and realises Rs. 95,000. Y entitled a commission of 5% on sales. Y settled his a account by bank draft. Give Journal entries in the books of X and open Joint venture a/c, Y a/c.

X,&Y భాగస్థులుగా ఉమ్మడి వ్యాపారాన్ని ప్రాపారంభించారు. లాభ నష్టాలను 2:1 నిష్పత్తి లో పంచుకుంటున్నారు. X రూగలు 60,000 సరుకును పంపాడు మరియు రూగలు 6000 ఖర్చులు పెట్టాడు. Y రూగలు 15,000 సరుకు పంపాడు మరియు రూగలు 700 ఖర్చు చేశాడు. Y ఉమ్మడి వ్యాపారం తరువున సరుకును రూగలు 95,000 కు అమ్మాడు. Y కు కమీషన్ అమ్మకాలపై 5% Y తన ఖాతాను బ్యాంకు డ్రాప్టను పంపి సెటిల్ చేసుకున్నాడు. X పుస్తకాలలో ఉమ్మడి వ్యాపార ఖాతా, Y ఖాతాను చూపండి.

(OR/**ඒ**යා)

b) A & B purchased & Sold second hand cars on Joint ventures. A Purchased for cash 50 cars at Rs. 80,000 each during the year 2019-2020. B during the same period reconditioning the cars by spending following amounts. Spare parts used Rs. 1,90,000 painting Rs. 2,20,000. Air conditioning of 6 cars Rs. 3,50,000 & remaining expenses Rs. 85,000. A and B sold cars as follows. A 2AC cars each Rs. 4,00,000 and Non-AC cars 18 @ 3,00,000 each. B 18 AC cars @ Rs. 2,50,000 and 5 N on AC cars @ Rs. 2,40,000 each.

Prepare Joint venture account in the books of A & B.

A మరియు B పాతకార్లను కొని రిపేరు చేసి అమ్మాలని ఉమ్మడిగా వ్యాపారం చేయవలెనని నిర్ణయించారు. 2019-2020 లో 60 కార్ల ను ఒక్కొక్కటి రూ॥లు 80,000 చొప్పున నగదుతో కొనుగోలు చేశాడు. B అదే సమయంలో కార్లను రిపేరి చేసి క్రింది ఖర్చులు పెట్టాడు. విడి భాగాలు రూ॥లు 1,90,000 పెయింటింగ్ రూ॥లు 2,20,000 6 కార్ల ఎయిర్కండీషన్కు రూ॥లు 3,50,000 మరియు మిగిలిన ఖర్చులు రూ॥లు 85,000. A మరియు B యీ విధంగా కార్లు అమ్మారు. A 2AC కార్ల ను ఒక్కొక్కటి రూ॥లు 4,00,000 మరియు నాన్–ఏసీ కార్లు 18 ఒక్కొక్కటి రూ॥లు 3,00,000 చొప్పున అమ్మాడు. B 18 AC కార్లు @ రూ॥లు 2,50,000 చొప్పున మరియు 5 నాన్ ఏసీ కార్లు @ రూ॥లు 2,40,000 చొప్పన అమ్మాడు.

ఉమ్మడి వ్యాపారఖాతాను A & B పుస్తకాలలోచూపండి.

THREE YEAR B.Com. (General/Computer Application/Advertising Sales Promotion & Sales Management/Taxation and Tax Procedure/Computer Application and Business Analytics) DEGREE EXAMINATION, OCTOBER -2022

CHOICE BASED CREDIT SYSTEM

SECOND SEMESTER

PART - II

Paper - 2B: Business Economics

(Under CBCS New Regulation W.e.f. the academic year 2020-21)

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75
SECTION-A

విభాగము – ఎ

Answer any **Five** of the following questions. Each question carries **equal** marks(5×5=25) ఏవేని **ఐదు** ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము. ప్రతి ప్రశ్నకు **సమాన** మార్కులు.

- Importance of Business Economics.
 వాణిజ్య అర్థశాస్టం యొక్క ప్రాముఖ్యత.
- Determinants of Demand.
 డిమాండ్ ను నిర్ణయించె అంశాలు.
- Concept of production function.
 ఉత్పత్తి ఫలం భావన.
- Classification of markets.
 మార్కెట్ల వర్గీకరణ
- Meaning and Definition of National Income.
 స్థూల జాతీయదాయం యొక్క అర్థం మరియు నిర్వచనం.
- 6. What is Elasticity of Demand?
 డిమాండ్ వ్యాకోచత్వం అనగానేమి?
- Characteristics of Monopoly market.
 పకస్వామ్యం మార్కెట్ లక్షణాలు.
- 8. Problems of national Income Measurements జాతీయదాయం అంచనా సమస్యలు

SECTION-B

విభాగము - బి

Answer any One of the following questions in each unit. ట్రతి యూనిట్ నుండి ఒక ట్రశ్నకు సమాధానములు ద్రాయుము.

 $(5 \times 10 = 50)$

UNIT-I

a) Write the Nature and scope of Business Economics.
 వాణిజ్య అర్థశాస్రాం యొక్క పరిధి మరియు స్వభావాన్ని బ్రాయండి.
 (OR/లేదా)

b) Differences of micro and macro Economics. సూక్ష్మ స్థూల అర్ధశాస్త్రల మధ్య తేదాలు?

UNIT-II

10. a) Give detailed note on Demand Analysis? డిమాండ్ విశ్లేషణ గురించి క్షుణ్ణంగా వ్రాయండి.

(OR/ඒ්ක්)

b) Explain the measurement of Price Elasticity? ధర వ్యాకోచత్వాన్ని కొలిచె పద్ధతిని వివరింపుము.

UNIT-III

11. a) Write about the Law of Returns to scale? తరహాననుసరించి ప్రతిఫలాలు సూత్రాన్ని ద్రాయండి.

(OR/**ව්**ದಾ)

b) Write the different classifications of costs. వివిధ రకాల వ్యయాలను ద్రాయండి.

UNIT-IV

12. a) Explain the characteristics of Perfect Market. పరిపూర్ణ పోటి మార్కెట్ లక్షణాలను వివరింప్రము.

(OR/**ව්**ದ<u>ಾ</u>)

b) Write about the price equilibrium under monopoly market. ఏకస్వామ్య మార్కెట్టులో ధర సమతౌల్యాన్ని (వాయండి.

UNIT-V

13. a) Write the concepts of National Income? జాతీయదాయం యొక్క భావనలను ద్రాయండి.

(OR/**ව්**ක<u>)</u>

b) Write about the measurement methods of National Income? జాతీయదాయాన్ని అంచనా వేసె పద్ధతులను వ్రాయండి.

THREE YEAR B.Com.(General) DEGREE EXAMINATION, OCTOBER - 2022

CHOICE BASED CREDIT SYSTEM SECOND SEMESTER

PART - II

Paper - 2(C): Banking Theory and Practice (Under CBCS New Regulation w.e.f. the academic year 2020-21)

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

SECTION -A

Write any Five of the following questions. Each question carries equal marks $(5\times5=25)$

- 1. Write a brief note on credit creation. పరపతి సృష్టి గురించి క్లుప్తంగా చ్రాయుము.
- Write briefly on RTGS-NEFT.
 RTGS-NEFT గురించి క్లుప్తంగా బ్రాయుము.
- Write a brief note on Exim Bank.
 Exim Bank గురించి క్లుప్తంగా బ్రాయుము.
- Define Banker and Customer.
 బ్యాంకురు మరియు ఖాతాదారుల గురించి నిర్వచింపుము.
- 5. Explain briefly on the concept 'Holder for value.' 'హూల్డర్ ఫర్ వాల్యు' భావన గురించి బ్రాయుము.
- 6. Write briefly on the differences between Central Banking and Commercial Banking. కేంద్ర బ్యాంకు మరియు వాణిజ్య బ్యాంకుల మధ్య గల తేదాలను క్లుప్తంగా వ్రాయుము.
- 7. Write a brief note on Mobile Banking. మొబైల్ బ్యాంకింగ్ గురించి క్లుప్తంగా బ్రాయుము.
- 8. Brief note on general Relationship between banker and customer. బ్యాంకరు మరియు ఖాతాదారుల మధ్యగల సాధారణ సంబంధము గురించి క్షుషంగా వ్రాయుము.

SECTION-B

Answer All the questions from the following.

(5×10=50)

a) Explain the functions of Commercial Banks.
 పాణిజ్య బ్యాంకుల విధులను గురించి వివరింపుము.

. (OR/**ව්**ය<u>ි</u>)

- b) Discuss on the kinds of Banks. బ్యాంకులలో గల రకాలను గురించి వివరింపుము.
- 10. a) Explain the characteristics, benefits and limitations of the Branch Banking System. టాంచి బ్యాంకిగ్ విధానము యొక్క లక్షనాలు, ప్రయోజనాలు మరియు పరిమితులను గురించి వివరింపుము. (OR/లేదా)
 - b) Discuss on the innovations in Banking బ్యాంకింగ్ బ్రక్తియలో, బ్రవేశ పెట్టిన నూతన అవిష్కరణలను గురించి చర్చింపుము.
- 11. a) Discuss on the functions of Regional Rural Banks. పాంతీయ గ్రామీణ బ్యాంకుల యొక్క విధులను గురించి చర్చింపుము.

(OR/**ව්**යා)

- b) Explain about NABARD. నాబార్డు గురించి వ్రాయుము.
- 12. a) Discuss on the types of customers. ఖాతాదారులలో రకాలను గురించి చర్చింపుము.

(OR/**ව්**යා)

b) Explain the special relationship between Banker and Customer. బ్యాంకరు మరియు ఖాతాదారు ల మధ్య గల ప్రత్యేక సంబంధము గురించి వివరింపుము.

- 13. a) Explain the duties and responsibilities of collecting Banker. మహాలు బ్యాంకరు యొక్క విధులు మరియు బాధ్యకల గురించి వివరింపుము. (OR/లేడా)
 - Explain the responsibilities of Paying Banker.
 పెబ్లింపు బ్యాంకరు యొక్క బాధ్యతల గురించి వివరింపుము.